peradilan dan peraturan pemerintah yang mempengaruhi estimasi besaran klaim. Kondisi utama yang
mempengaruhi keandalan dari asumsi yang digunakan adalah rasio kerugian, keterlambatan dalam
penyelesaian dan perubahan nilai tukar mata uang asing.

PT ASURANSI BINTANG Tbk

DAN ENTITAS ANAK

Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir

30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018

(Angka-angka Disajikan dalam Ribuan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

  - 65 -

Sensitivitas

Liabilitas klaim sangat sensitif terhadap asumsi utama yang digunakan. Hingga saat ini adalah hal yang tidak
mungkin untuk dapat menentukan tingkat sensitivitas dari beberapa asumsi seperti perubahan perundangan
atau ketidakpastian dalam proses estimasi. Analisa berikut dibuat untuk menunjukkan pengaruh terhadap
laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain apabila asumsi utama diubah dengan semua asumsi lain
dianggap tetap. Korelasi antara asumsi-asumsi yang ada dapat memberikan dampak yang signifikan dalam
menentukan liabilitas klaim. Dampak atas perubahan kenaikan/penurunan rasio kerugian sebesar 5%
terhadap tahun berjalan adalah sebagai berikut:

Pengaruh pada laba bersih/

Impact on Net Profit

Rasio kerugian/Loss ratio + 5% (4.617.383)

Rasio kerugian/Loss ratio - 5% 4.570.721

Tabel Perkembangan Klaim

Tabel berikut memperlihatkan estimasi kumulatif klaim yang terjadi, termasuk klaim yang dilaporkan dan IBNR
untuk setiap kejadian pada tanggal pelaporan:

Klaim dibayar/Cumulative Paid

Tahun Kejadian/ Telah dibayar/

Year of Accident 1 2 3 4 5 Paid to Date

2014 (45.998.454)   (73.290.252)   (75.556.307)   (76.299.018)   (76.474.622)   (76.474.622)

2015 (34.720.916)   (66.837.287)   (71.487.603)   (87.951.426)   -   (87.951.426)

2016 (36.295.041)   (71.215.515)   (78.551.927)   - -   -   (78.551.927)

2017 (35.481.831)   (84.899.769)   -   - -   -   (84.899.769)

2018 (56.626.277)   -   -   - -   -   (56.626.277)

Klaim terjadi/Incurred

Tahun Kejadian/ Telah dibayar/

Year of Accident 1 2 3 4 5 Paid to Date

2014 5.764   1.325   143   77   42   42

2015 4.867   1.519   163   62   -   62

2016 5.350   1.680   150   -   -   150

2017 5.970   2.259   -   -   -   2.259

2018 6.994   -   -   -   -   6.994

Ringkasan/Summary

Tahun Kejadian/ Premi diterima/

Year of Accident Earned Premium

2014 261.815.474

2015 309.215.381

2016 333.794.204

2017 393.700.614

2018 443.617.894

Perkembangan Tahun ke- /Development Year -

Perkembangan tahun ke -/Development Year -

PT ASURANSI BINTANG Tbk

DAN ENTITAS ANAK

Catatan atas Laporan Keuangan Konsolidasian

Untuk Tahun-tahun yang Berakhir

30 Juni 2019 dan 31 Desember 2018

(Angka-angka Disajikan dalam Ribuan Rupiah, kecuali Dinyatakan Lain)

  - 66 -

Risiko Keuangan

Risiko-risiko utama yang timbul dari instrumen keuangan yang dimiliki Grup adalah risiko harga, risiko suku
bunga, risiko nilai tukar, risiko kredit dan risiko likuiditas. Kegiatan operasional Perusahaan dan entitas anak
dijalankan secara berhati-hati dengan mengelola risiko-risiko tersebut agar tidak menimbulkan potensi